
Determinazione Dirigenziale

N. 2464 del 20/12/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (7120565)

Oggetto ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE "F. ENRIQUES " 
CASTEFIORENTINO (FI) - MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE 
AREA SCOLASTICA CONTAMINATA DA MCA- APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO - IMPORTO COMPLESSIVO E 395.000,00 - 
CODICE CUP: B39E19000330003

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. arch. Lorenzo Di Bilio
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

balbar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 18692 . €  355.000,00

. 2019 18692 . €  10.964,00

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:

-  nel  novembre  2017  è  terminato  un intervento  di  bonifica  parziale  di  frammenti  di  lastre  in

fibrocemento contenenti amianto nelle aree a verde adiacenti agli edifici sede dell’Istituto Scolastico

Superiore “Federigo Enriques”,  situato in viale  Duca  d’Aosta  in Comune di  Castelfiorentino,  di

proprietà della Città Metropolitana di Firenze; 

- con determinazione dirigenziale N. 1231 del 30/07/2018 è stato affidato il servizio di progettazione
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2464 del 20/12/2019
      1 / 6



definitiva  ed esecutiva  degli  interventi  relativi  alla  bonifica  da  amianto  nelle  aree  di  pertinenza

dell'Istituto F. Enriques di Castelfiorentino alla Società Soluzione Ambiente Srl, con sede in Via Achille

Grandi, 2 – 50023 Impruneta – C.F. e P. IVA 02282810486;

- con Atto Dirigenziale n. 156 del 18/01/2019 il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la  

messa in sicurezza permanente dell’area scolastica  dell’importo complessivo stimato di  € 395.000,00;

-  l’intervento è  previsto nel  programma triennale  delle  opere  pubbliche  2019/2021 approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30/2019;

RICORDATO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Lorenzo Di Bilio;

RICHIAMATO  l’art. 23 del D.lgs. n. 50/2016 inerente i livelli della progettazione per gli appalti;

VISTO il progetto definitivo approvato con atto dirigenziale n. 832 del 10/04/2019;

VISTO  il  progetto  esecutivo  per  la  messa  in  sicurezza  permanente  dell’area  scolastica  trasmesso 

all’Ufficio

Amministrativo del Dipartimento Territoriale ed  elaborato dalla società sopra indicata  ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’importo complessivo stimato di  € 395.000,00 ( di cui  € 332.694,55 € 

 per lavori ed  €  62.305,45 ) per somme a disposizione) e formato  dai seguenti elaborati:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2464 del 20/12/2019

      2 / 6



RICHIAMATO l’art. 23 del D.lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO CHE:
- ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 50/2016 comma 6 lett. c), trattandosi di lavori di importo inferiore a un 

milione di euro, la verifica è effettuata in data 4/04/2019  dal Responsabile unico del procedimento

arch. Lorenzo Di Bilio;

- gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 50/2016 da parte

del medesimo Responsabile del Procedimento in data 20/12/2019; 

PRECISATO che il progetto   ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B39E19000330003 in

quanto è stato completato quello precedente  acquisito quale provvisorio  e che lo stesso  CUP

B39E19000330003 dovrà essere indicato su tutti  i  documenti  che fanno riferimento allo specifico

progetto, in particolare su documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è così determinato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2464 del 20/12/2019

      3 / 6



DATO ATTO che il costo complessivo di detto intervento è finanziato come segue:

per euro 355.000 al capitolo 18692 – FPV 2020;

per  euro  40,000,00  al  capitolo  18692  bilancio  2019  di  cui  euro  29.036,00  già  impegnati  con  le  

determinazione nr.  1554/2019 e nr. 1578/2019, e che per la restante cifra di euro 10.964,00 si è chiesto 

spostamento FPV 2020 come con richiesta di variazione prot. n. 3020/2019 del 20/12/2019;

RICHIAMATO il principio 5.4.9 di cui all'Allegato A/2 del D.Lgs. 118/2011 smi che recita:  

Alla fine dell’esercizio, le risorse accantonate nel fondo pluriennale vincolato per il finanziamento di spese non ancora  

impegnate per appalti pubblici di lavori di cui all’art. 3 comma 1 lettera ll), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  

di importo pari o superiore a quello previsto ordinariamente dall’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016,  

in materia di affidamento diretto dei contratti sotto soglia, sono interamente conservate nel fondo pluriennale vincolato  

determinato in sede di rendiconto a condizione che siano verificate le seguenti prime due condizioni, e una delle successive:  

a)   sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa di investimento[1];

b)   l’intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulti inserito nell’ultimo programma triennale dei lavori pubblici. Tale  

condizione non riguarda gli appalti pubblici di lavori di valore compreso tra 40.000 e 100.000 euro;

        ......

d)   in assenza di impegni di cui alla lettera c), sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei livelli di  

progettazione successivi al minimo. In assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’esercizio successivo, le risorse accertate  

ma non ancora impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, confluiscono nel risultato di amministrazione disponibile,  

destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per la riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2464 del 20/12/2019
      4 / 6

NATURA VOCI  Proget to 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’APPALTO                       324.028,42 € 
Oneri della Sicurezza Non Sogget ti a Ribasso                            8.666,13 € 

                  332.694,55 € 

spese tecniche: dd 1554/2019 Soluzione ambiente                      21.350,00 € 
Dd 1578 Autotrasport i D’agnese saggi                         7.686,00 € 
IVA sui lavori 10%                      33.269,45 € 

                     62.305,45 € 

                  395.000,00 € 

Somme a 
Base 

d'Appalto A)     TOTALE APPALTO

B)     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE PROGETTO (A+B) 



fondo pluriennale deve essere ridotto di pari importo.

VERIFICATO che sussistono le condizioni di cui ai punti a), b) e d) precedentemente richiamati 

RITENUTO procedere  ai sensi dell’art.183, comma 3, alla prenotazione della restante somma dell’ 

intervento pari € 365.964,00  come sopra indicato;

- per euro 355.000,00 al capitolo 18692 – FPV 2020;

- per euro 10.964,00 al capitolo 18692 Bilancio 2019 da spostare a  FPV 2020 come con richiesta di  

variazione prot. n. 3020/2019 del 20/12/2019;;

VISTO: 

- il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  12  del  27/09/2019 che  conferisce  all'Ing.  Gianni  Paolo 

Cianchi l'incarico di Dirigente della Direzione “Edilizia” con decorrenza dalla data di assunzione e della  

presa in carico, per la durata del mandato amministrativo;

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia  

Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fanno  capo  tra  l’altro  le  Attività  

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-  la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127/2019  con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/20201

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.  DI  APPROVARE  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  bonifica  amianto  dell’Istituto  Enriques 

Castelfiorentino trasmesso all’Ufficio Amministrativo del Dipartimento Territoriale ed elaborato dalla 

Direzione scrivente dell’importo complessivo stimato di € 395.000,00 ( di cui  € 332.694,55  per lavori 

ed  €   62.305,45   per somme a disposizione)  e formato dagli  elaborati  indicati nel citato elenco e 

depositati agli atti.

2. DI DARE ATTO che il quadro economico è quello aggiornato in premessa;

3. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art.183, comma 3, la somma residua prevista per l’intervento pari a 

€.    di € 365.964,00  come di seguito:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2464 del 20/12/2019
      5 / 6



- per euro 355.000 al capitolo 18692 – FPV 2020;

- per euro 10.964,00 al capitolo 18692 bilancio 2019 dando atto che con richiesta di variazione nr.  

3020/19 tale somma sarà spostata a FPV 2020;

4. DI DARE ATTO INOLTRE CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Lorenzo Di 

Bilio.

Firenze            20/12/2019                   

CIANCHI  GIAN  PAOLO  -  DIREZIONE 
EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  

pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  

quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  

per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2464 del 20/12/2019

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA 


